[10] En el Antiguo Testamento no se ponen los apócrifos del primer modo, sino del segundo. Lo que se demuestra porque el libro cuarto de Esdras, que así se llama vulgarmente, fue apartado de los libros del

qui umquam illum curaverit exponere, ne videretur in hoc favere sibi. Numquam etiam allegatur ab illis intelligentibus, et Ecclesia nunquam illum legit sicut legit alios apocryphos de quibus supra dictum est.

Considerandum ulterius ut magis intelligatur quid sit liber apocryphus, quod vulgariter solemus vocare apocryphos secundo modo supra posito. Et sic quidam large loquentes vocant libros doctorum interdum apocryphos, si in illis aliqua sint de falso suspecta. Et jura interdum isto modo loquuntur, sicut patet in Epistola Gelasii Papae in qua ponuntur libri approbati, et reprobati, et dubii, et habetur in Decretis distinct. 15 cap. Sancta Romana, et ibi ponitur itinerarium Clementis liber apocryphus: et tamen iste ad libros doctorum pertinet. Dicendum tamen, quod proprie accipiendo librum apocryphum solum vocatur ille apocryphus, de quo putatur ab aliquibus, quod Spiritu Sancto dicente, auctor ejus illum scripserit: et tamen hoc non constat, et insuper in illo libro reperuntur aliqua de falso suspecta. Talis autem dicitur liber apocryphus secundo modo respectu librorum Sacrae Scripturae. Nam si constet de aliquo libro, quod scriptus sit ab aliquo auctore solum per humanam peritiam, et non ex revelatione divina, qualiscumque erit ille liber sit, sive verus, sive falsus, sive dubius, numquam vocabitur proprie apocryphus. Dicendum etiam, quod in Sacra Scriptura numquam ponitur aliquis liber scriptus ab aliquo doctore per solam peritiam humanam, etiam si de singulis scriptis in illo libro constaret certissime, quod erant vera, et necessaria.

Ratio hujus est quia certitudo Sacrae Scripturae est in gradu altissimo; ideo debet esse tradita per medium certissimum, et infallibile, et illud est lumen supernaturale per revelationem illustrans intellectum scriptoris Sacrae Scripturae. Certitudo autem, quae habetur per humanam peritiam, quantumcumque sit magna, non habetur nisi ex lumine naturali intellectus, et illud potest deficere, etiam si homo sit excellens: cum ipsi viri eruditissimi interdum errent, sicut dixit Oratius de Homero maximo poetarum, quod interdum bonus dormitat Homerus. Et sic nihil traditum per humanum ingenium potest ad tantum certitudinis gradum pervenire, quin aliquo modo possit de illo dubitari. Sed de eis quae

Antiguo Testamento porque contiene algunas cosas bastante sospechosas, y raramente se encuentra en las Biblias: y no hay ningún doctor que haya procurado explicarlo alguna vez para que no pareciera que con esto lo fomentaba. Tampoco es alegado nunca por los que lo entienden y la Iglesia nunca lo lee como lee otros apócrifos de los que se ha hablado antes.